d a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2020 , mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação da Embry-Riddle Brasil Educação
Aeronáutica Ltda. para ministrar o curso online denominado de "Introdução à Aviação" a 1400 (mil e
quatrocentos) alunos, nas condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência/Projeto Básico
pela contratante.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência/Projeto Básico SEI nº 3570159,
constante dos autos identificados no preâmbulo e à proposta apresentada pela contratada,
independentemente de transcrição.

2. CLAUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 36 (trinta e seis) meses, a contar da data

da assinatura, devendo ser prorrogado caso a totalidade dos 1.400 (um mil e quatrocentos) acessos
contratados ao curso em pauta não tenha sido utilizada pela SAC, de forma a evitar prejuízo para a
Administração Pública, bem como podendo ser prorrogado por interesse das partes, até o limite de 60
(sessenta) meses em ambos os casos, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993, desde que haja

[...]

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor total da contratação é de R$ 883.358,00 (oitocentos e oitenta e três mil e trezentos e
cinquenta e oito reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais
e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

[...]

se definidos no item 14 do Termo de Referência/Projeto Básico SEI nº 3570159 e no Anexo XI da IN
SEGES/MP nº 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – ANTECIPAÇÃO DO PAGAMENTO
6.1. A Contratada emitirá recibo correspondente ao valor da antecipação de pagamento de R$
88.335,80 (oitenta e oito mil trezentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos), tão logo seja assinado o
termo de contrato, para que a Contratante efetue o pagamento antecipado.

6.2. Fica a Contratada obrigada a devolver a integralidade do valor antecipado na hipótese de
inexecução do objeto atualizado monetariamente pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao